INDICAÇÃO N° 148/2025
AUTOR: ELIAS BUENO DE SOUZA

	Senhor Presidente
De acordo com o Regimento Interno desta Casa de Leis e depois de ouvido o Soberano Plenário, solicito a V. Exa., seja encaminhado expediente ao Prefeito Municipal com cópia a Secretaria Municipal de Educação, para que seja feito a realização de um estudo técnico e financeiro detalhado para verificar a viabilidade de utilizar o saldo remanescente do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação (FUNDEB) para a concessão de aumento salarial aos professores da rede municipal de ensino.

	 J U S T I F I C A T I VA
	A presente indicação visa expressar a preocupação e o reconhecimento deste parlamentar com a valorização dos profissionais da educação em nosso município, implementando medidas para que seja feito a análise do saldo disponível do FUNDEB e a identificação das possibilidades legais de utilização desse saldo para a melhoria salarial dos professores da rede municipal de ensino. Diante disso, confiamos na sensibilidade e no compromisso de Vossa Excelência com a educação e com os profissionais que a constroem diariamente, e esperamos que esta indicação seja recebida com a devida atenção e que medidas concretas sejam tomadas para a valorização salarial dos nossos professores. Assim, peço apoio dos nobres Pares para aprovação desta nossa Indicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal
Palácio Adiel Antônio Ribeiro
Nova Xavantina-MT, 15 de maio de 2025.

ELIAS BUENO DE SOUZA
Vereador